ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGENCIA, ao Excelentíssimo Governador do Estado do
Tocantins, e a Secretária Infraestrutura, Cidades e
Habitação, solicitando a Implantação de sinalização
horizontal e vertical no Distrito de Luzimangues,
município de Porto Nacional.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após
anuência do Plenário, EM REGIME DE URGENCIA, que seja remetido o

presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado
do Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária Infraestrutura, Cidades e

Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando a IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO DISTRITO DE
LUZIMANGUES, MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL.

JUSTIFICATIVA:

O distrito de Luzimangues, localizado no município de Porto

Nacional, foi criado pela Lei Municipal nº 1.415, no ano de 1993.  Desde a

sua criação tem passado por um demasiado crescimento, devido

principalmente à proximidade com a capital do Estado, Palmas. No decorrer

dos anos vem recebendo grandes investimentos, como a construção do pátio

multimodal Palmas–Porto Nacional da Ferrovia Norte-Sul e de diversos

loteamentos.

Assim, devido ao rápido desenvolvimento, o distrito tem

enfrentando algumas dificuldade para atender toda a demanda da

população, principalmente na infraestrutura.

Alguns setores do distrito, tem se tornado cada vez mais

perigosos devido à falta de sinalização adequada. Setores como Laguna III e

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Jardim Europa não dispõem de quebra-molas próximo aos cruzamentos, o

que vem gerando um aumento significativo no número de acidentes.

A ausência de sinalização, prejudica a orientação dos condutores

diminuindo a sua visibilidade sobre uma futura situação de perigo.

As sinalizações horizontais, faixas, sonorizadores e quebra-

molas; e as verticais, placas indicativas, tem um papel importante na

segurança viária, uma vez que sua função é informar aos condutores o que é

ou não permitido fazer.

Assim, com o intuito de proporcionar aos condutores mais

segurança e tranquilidade no tráfego, solicito a implantação de sinalização

horizontal no Distrito de Luzimangues, no município de Porto Nacional

Por estas razões, justifico a urgência do presente requerimento e

solicito aos nobres Edis colaboração na aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2020.